2

Дело № 5-99-381/2021
91MS0099-01-2021-001247-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 августа 2021 года

                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по г. Ялте УФССП по Республике Крым, в отношении:

Дема Алены Артуровны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

05 августа 2021 года на рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении от 29.07.2021 года             № 14245/21/82025-АП, согласно которому Дема А.А., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в нарушение ст. 32.2 КоАП РФ, по истечению 60-ти дней для добровольной оплаты, то есть до 00:01 02 мая 2021 года не оплатила штраф в размере 1000 руб. по постановлению по делу об административном правонарушении № 5-119/2021 от 04.02.2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно статье 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Из материалов дела следует, что установленный законом срок исполнения физическим лицом обязанности по уплате штрафа ограничивался 03 мая 2021 года. Следовательно, трехмесячный срок давности привлечения лица к административной ответственности истек 03 августа 2021 года.

При таких обстоятельствах, не вдаваясь в обсуждение вины лица, привлекаемого к административной ответственности, прекращаю производство по делу на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 4.5, 20.25, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ, в отношении Дема Алены Арутровны, - прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                  М.О. Зайцева